
 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 октября 2021 г.                       с. Богородское                                      № 425-42 
 
 
Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
местного значения Ульчского муниципального района Хабаровского края 
 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», пунктом 22 части 1 статьи 15 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 10 

января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 14 марта 1995г. 

№ 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», постановлением 

главы администрации Хабаровского края от 20 января 1997 г. № 7 «Об особо 

охраняемых природных территориях Хабаровского края»,  руководствуясь 

Уставом Ульчского муниципального района Хабаровского края, Собрание 

депутатов Ульчского муниципального района Хабаровского края  

РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении 

муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного значения Ульчского 

муниципального района Хабаровского края. 

2. Отдельные положения, в части подготовки документов органом, 

уполномоченным на осуществление муниципального контроля, 

информирования контролируемых лиц о совершаемых действиях и 

принимаемых решениях, обмена документами и сведениями с 

контролируемыми лицами в электронном виде, вступают в силу с 1 января 

2024 года. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 31 декабря 2021 года. 

 

 

 

 
Глава района       Ф.В. Иващук 
 
 

Председатель Собрания депутатов С.А. Михайлова 
 

  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117343;fld=134;dst=100408
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117593;fld=134;dst=100281
consultantplus://offline/main?base=RLAW011;n=31449;fld=134


2 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Собрания депутатов 
Ульчского муниципального 
района Хабаровского края 

 
от 26.10.2021 № 425-42 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об осуществлении муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного значения 

Ульчского муниципального района Хабаровского края 
 

 

1. Общие положения. 

 

  1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации  

и осуществления муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения 

Ульчского муниципального района Хабаровского края (далее – 

муниципальный контроль). 

  1.2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

контроля в области использования особо охраняемых природных территорий 

местного значения Ульчского муниципального района Хабаровского края, в 

том числе организацией и проведением профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, граждан (далее – контролируемые лица), применяются 

положения Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон № 248-ФЗ). 

  1.3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 

Ульчского муниципального района Хабаровского края (далее – контрольный 

орган), а именно должностными лицами Отдела по вопросам гражданской 

защиты населения и экологической безопасности администрации Ульчского 

муниципального района Хабаровского края, определяемые постановлением 

администрации района, к компетенции которых относится осуществление 

муниципального контроля в отношении особо охраняемых природных 

территорий местного значения (далее – Отдел). 

 1.3.1. Муниципальный контроль вправе осуществлять следующие 

должностные лица: 

  - начальник Отдела; 

  - должностные лица Отдела, в должностные обязанности которых в 

соответствии с настоящим положением, должностной инструкцией входит 

осуществление полномочий по муниципальному контролю, в том числе 

проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий 



3 

 

(далее также – инспектор). 

  1.3.2. Принятие решений о проведении контрольных мероприятий 

осуществляет начальник Отдела. 

 1.4. Контролируемыми лицами являются граждане и организации, 

деятельность, действия или результаты деятельности которых либо 

производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 

которых, подлежат муниципальному контролю. 

 1.4.1. Взаимодействие контролируемого лица с контрольным органом, 

защита прав и законных интересов контролируемого лица, могут 

осуществляться лично (если контролируемым лицом является гражданин) 

или через представителя, если иное не предусмотрено федеральным законом.  

 В качестве представителей контролируемого лица могут выступать 

законные представители граждан, законные представители организаций, 

уполномоченные представители. Полномочия представителя 

контролируемого лица должны быть подтверждены соответствующей 

доверенностью, распорядительным документом организации или иным 

документом, оформленным в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

1.4.2. Получение документов или совершение иных юридически 

значимых действий работниками организации, не являющимися 

руководителями, должностными лицами или иными уполномоченными 

работниками организации, осуществляется в случаях, если данные лица 

непосредственно участвуют в контрольных (надзорных) мероприятиях. 

1.4.3. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий и 

совершении контрольных (надзорных) действий, которые в соответствии с 

требованиями Федерального закона № 248-ФЗ должны проводиться в 

присутствии контролируемого лица либо его представителя, присутствие 

контролируемого лица либо его представителя обязательно, за исключением 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий, совершения 

контрольных (надзорных) действий, не требующих взаимодействия с 

контролируемым лицом.  

В случаях отсутствия контролируемого лица, либо его представителя, 

предоставления контролируемым лицом информации контрольному органу о 

невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия, контрольные (надзорные) мероприятия проводятся, 

контрольные (надзорные) действия совершаются, если оценка соблюдения 

обязательных требований при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого лица, 

а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

1.5. Контролируемое лицо при осуществлении муниципального 

контроля имеет право: 

1) присутствовать при проведении профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия, давать пояснения по вопросам их 



4 

 

проведения, за исключением мероприятий, при проведении которых не 

осуществляется взаимодействие контрольных (надзорных) органов с 

контролируемыми лицами; 

2) получать от контрольного (надзорного) органа, его должностных лиц 

информацию, которая относится к предмету профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия и предоставление 

которой предусмотрено федеральными законами; 

3) получать от контрольного органа информацию о сведениях, которые 

стали основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия, в том числе в случае проведения указанного мероприятия по 

требованию прокурора о проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 

свобод человека и гражданина в связи с поступившими в органы 

прокуратуры материалами и обращениями, за исключением сведений, 

составляющих охраняемую законом тайну; 

4) знакомиться с результатами контрольных (надзорных) мероприятий, 

контрольных (надзорных) действий, сообщать контрольному органу о своем 

согласии или несогласии с ними; 

5) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц контрольного 

органа, решения контрольного органа, повлекшие за собой нарушение прав 

контролируемых лиц при осуществлении муниципального контроля, в 

досудебном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

6) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей, его общественных 

представителей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

субъекте Российской Федерации к участию в проведении контрольных 

(надзорных) мероприятий (за исключением контрольных (надзорных) 

мероприятий, при проведении которых не требуется взаимодействие 

контрольного (надзорного) органа с контролируемыми лицами). 

  1.6. Объектами муниципального контроля на территории Ульчского 

муниципального района Хабаровского края являются: 

  а) особо охраняемые природные территории местного значения 

Ульчского муниципального района Хабаровского края (далее – ООПТ МЗ); 

б) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, 

использующих ООПТ МЗ. 

 1.7. Учет объектов контроля осуществляется в соответствии  

с настоящим Положением посредством:  

  1) перечня объектов контроля, размещенного на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет»; 

  2) иных федеральных или региональных информационных систем,  

в том числе путем получения сведений в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия. 

  1.7.1. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах 



5 

 

контроля для целей их учета используется информация, представляемая в 

соответствии с нормативными правовыми актами, информация, получаемая в 

рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступная 

информация. 

  1.7.2. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых 

лиц не может возлагаться обязанность по представлению сведений, 

документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также 

если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных 

или муниципальных информационных ресурсах. 

  1.7.3. Перечень объектов контроля содержит следующую информацию: 

  1) Полное наименование юридического лица или фамилия, имя и 

отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, деятельности и 

(или) производственным объектам которых присвоена категория риска (при 

наличии); 

  2) Основной государственный регистрационный номер; 

  3) Идентификационный номер налогоплательщика; 

  4) Наименование объекта контроля (при наличии); 

  5) Место нахождения объекта контроля; 

  6) Дата и номер решения о присвоении объекту контроля категории 

риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании которых 

было принято решение об отнесении объекта контроля к категории риска 

(при наличии). 

  1.7.4. Размещение информации в перечне и информационных системах 

осуществляется с учетом требований законодательства Российской 

Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.  

1.8. Предметом муниципального контроля являются соблюдение 

контролируемыми лицами на ООПТ МЗ и в границах их охранных зон 

обязательных требований, установленных Федеральным Законом от 14 марта 

1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» (далее – 

Федеральный закон № 33-ФЗ), другими федеральными законами и 

принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Хабаровского края, в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий, касающихся: 

- режима особо охраняемой природной территории; 

- особого правового режима использования земельных участков, 

водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, 

расположенных в границах особо охраняемых природных территорий; 

- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий. 

  1.9. Муниципальный контроль осуществляется посредством 

проведения: 

  - профилактических мероприятий; 

  - контрольных (надзорных) мероприятий (требующих взаимодействия с 

контролируемым лицом и без взаимодействия с контролируемым лицом). 



6 

 

  1.10. Система оценки управления рисками при осуществлении 

муниципального контроля не применяется. 

1.10.1. В соответствии с частью 3 статьи 66 Федерального закона № 

248-ФЗ, все внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия могут 

проводиться только после согласования с органами прокуратуры. 

   
2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям 
 

  2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

  1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 

  2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

  3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

  2.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (далее – программа профилактики рисков причинения 

вреда), утвержденной руководителем контрольного органа, прошедшей 

общественное обсуждение, и размещенной на официальном сайте 

администрации Ульчского муниципального района Хабаровского края (далее 

– администрация района) в сети «Интернет». 

  2.2.1. Программа профилактики рисков причинения вреда утверждается 

ежегодно.  

  2.2.2. Контрольный орган при проведении профилактических 

мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями 

только в случаях, установленных Федеральным законом  

№ 248-ФЗ. При этом профилактические мероприятия, в ходе которых 

осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся 

только с согласия данных контролируемых лиц либо по их инициативе. 

  2.2.3. В случае, если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 

такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 

информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) 

контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных 

мероприятий. 

  2.2.4. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 

профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения 

контрольным органом. 

  2.2.5. Контрольный орган может проводить профилактические 



7 

 

мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков 

причинения вреда. 

  2.3. Контрольный орган в рамках осуществления муниципального 

контроля проводит следующие профилактические мероприятия: 
  1) информирование; 
  2) консультирование; 
  2.4. Информирование осуществляется должностными лицами Отдела, 

посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 

Федерального закона № 248-ФЗ  на официальном сайте администрации 

района в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные 

кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 

системах (при их наличии) и в иных формах. 

  2.4.1. Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в 

актуальном состоянии сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 

Федерального закона № 248-ФЗ на официальном сайте администрации 

района в сети «Интернет», и обновлять в срок не позднее 5 рабочих дней с 

момента их изменения. 

 2.4.2. Должностные лица, ответственные за размещение информации, 

предусмотренной настоящим положением, определяются распоряжением 

контрольного органа. 

  2.5. Консультирование контролируемых лиц и их представителей 

осуществляется инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их 

представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 

муниципального контроля. 

  2.5.1. Консультирование осуществляется без взимания платы. 

  2.5.2. Консультирование может осуществляться инспектором по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в 

ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий. 

  2.5.3. Личный прием граждан проводится руководителем или 

заместителями руководителя контрольного органа.   

  Информация о месте приема, а также об установленных для приема 

днях и часах размещается на официальном сайте в сети «Интернет». 

  2.5.4. Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 

  1) организация и осуществление муниципального контроля; 

  2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим положением; 

  3) обязательные требования;  

  4) требования, содержащиеся в разрешительных документах;   

  5) требования документов, исполнение которых является необходимым 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

  2.5.5. Консультирование в письменной форме осуществляется 

инспектором в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 г. 

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 



8 

 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ), в следующих случаях: 

  1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

  2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные 

вопросы невозможно; 

  3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений от иных органов власти или лиц. 

  2.5.6. Если поставленные во время консультирования вопросы не 

относятся к осуществляемому виду муниципального контроля, даются 

необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы 

государственной власти, органы местного самоуправления или к 

соответствующим должностным лицам. 

  2.5.7. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и 

(или) действий должностных лиц контрольного органа, иных участников 

контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках 

контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

  2.5.8. Информация, ставшая известной должностному лицу 

контрольного органа в ходе консультирования, не может использоваться 

контрольным органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам 

соблюдения обязательных требований. 

  2.5.9. Контрольный орган осуществляет учет консультирований, 

который проводится посредством внесения соответствующей записи в 

журнал консультирования. 

   2.5.10. В случае если, в течение календарного года поступило пять и 

более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений 

контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким 

обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте 

контрольного органа письменного разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом, без указания в таком разъяснении 

сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 

   

3. Осуществление муниципального контроля  

 

 3.1. Уполномоченный орган осуществляет муниципальный контроль 

посредством проведения внеплановых контрольных (надзорных) 

мероприятий: 

а) контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых при 

взаимодействии с контролируемым лицом (выездная проверка, 

инспекционный визит); 

б) контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых без 

взаимодействия с контролируемым лицом (наблюдение за соблюдением 

обязательных требований и выездное обследование). 



9 

 

3.1.1. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся 

при наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 

57 закона № 248-ФЗ.  

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного 

(надзорного) мероприятия (перечень контрольных (надзорных) действий) 

устанавливается в решении о проведении внепланового контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

3.2. Внеплановое контрольное мероприятие может быть проведено 

только после согласования с органами прокуратуры, за исключением случаев 

его проведения в соответствии с пунктами 3-6 части 1 статьи 57 и частью 12 

статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 

3.2.1. В день подписания решения о проведении внепланового 

контрольного мероприятия, в целях согласования проведения внепланового 

контрольного мероприятия, контрольный орган направляет в орган 

прокуратуры сведения о внеплановом контрольном мероприятии, с 

приложением копии решения о проведении внепланового контрольного 

мероприятия и документов, которые содержат сведения, послужившие 

основанием для его проведения. 

3.3. При проведении контрольных мероприятий в рамках 

осуществления муниципального контроля Инспектор Уполномоченного 

органа действует в рамках прав и обязанностей, ограничений и запретов, 

предусмотренных статьями 29 и 37 закона № 248-ФЗ. 

3.3.1. Инспектор обязан: 

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и 

законные интересы контролируемых лиц; 

2) своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований, принимать меры по обеспечению исполнения решений 

контрольных (надзорных) органов вплоть до подготовки предложений об 

обращении в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 

если такая мера предусмотрена законодательством; 

3) проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать 

контрольные (надзорные) действия на законном основании и в соответствии 

с их назначением только во время исполнения служебных обязанностей и 

при наличии соответствующей информации в едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми 

лицами проводить такие мероприятия и совершать такие действия только при 

предъявлении служебного удостоверения, иных документов, 

предусмотренных федеральными законами; 

4) не допускать при проведении контрольных (надзорных) 

мероприятий проявление неуважения в отношении богослужений, других 

религиозных обрядов и церемоний, не препятствовать их проведению, а 

также не нарушать внутренние установления религиозных организаций; 

consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE56704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE76704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE66704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE96704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H
consultantplus://offline/ref=1D4E32A31A176726FF77A9EFC32AC1AADF1A11E10915B9C2EAEB08B6420BA89D5285C3D8291065AFE96704B4B5FA87C24CDB8E14FED710BCUBy5H


10 

 

5) не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их 

представителей, а с согласия контролируемых лиц, их представителей 

присутствию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей или его общественных представителей, 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской 

Федерации при проведении контрольных (надзорных) мероприятий (за 

исключением контрольных (надзорных) мероприятий, при проведении 

которых не требуется взаимодействие контрольных (надзорных) органов с 

контролируемыми лицами) и в случаях, предусмотренных настоящим 

Федеральным законом, осуществлять консультирование; 

6) предоставлять контролируемым лицам, их представителям, 

присутствующим при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 

информацию и документы, относящиеся к предмету государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, в том числе сведения о 

согласовании проведения контрольного (надзорного) мероприятия органами 

прокуратуры в случае, если такое согласование предусмотрено настоящим 

Федеральным законом; 

7) знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами 

контрольных (надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных) 

действий, относящихся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия; 

8) знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и 

(или) документами, полученными в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия и относящимися к предмету контрольного 

(надзорного) мероприятия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам 

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 

потенциальной опасности для охраняемых законом ценностей, а также не 

допускать необоснованного ограничения прав и законных интересов 

контролируемых лиц, неправомерного вреда (ущерба) их имуществу; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать установленные законодательством Российской 

Федерации сроки проведения контрольных (надзорных) мероприятий и 

совершения контрольных (надзорных) действий; 

12) не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, 

представление которых не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации либо которые находятся в распоряжении государственных 

органов и органов местного самоуправления. 

3.3.2. Инспектор имеет право: 

1) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в 

соответствии с полномочиями, установленными решением контрольного 

(надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

посещать (осматривать) производственные объекты, если иное не 

предусмотрено федеральными законами; 



11 

 

2) знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения 

обязательных требований, в том числе в установленном порядке с 

документами, содержащими государственную, служебную, коммерческую 

или иную охраняемую законом тайну; 

3) требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и 

других работников контролируемых организаций, представления 

письменных объяснений по фактам нарушений обязательных требований, 

выявленных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, а также 

представления документов для копирования, фото- и видеосъемки; 

4) знакомиться с технической документацией, электронными базами 

данных, информационными системами контролируемых лиц в части, 

относящейся к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия; 

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного 

представления контролируемым лицом документов и материалов, 

запрошенных при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 

невозможности провести опрос должностных лиц и (или) работников 

контролируемого лица, ограничения доступа в помещения, 

воспрепятствования иным мерам по осуществлению контрольного 

(надзорного) мероприятия; 

6) выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению 

безопасности и предотвращению нарушений обязательных требований, 

принимать решения об устранении контролируемыми лицами выявленных 

нарушений обязательных требований и о восстановлении нарушенного 

положения; 

7) обращаться в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года № 3-ФЗ «О полиции» за содействием к органам полиции в случаях, 

если инспектору оказывается противодействие или угрожает опасность; 

8) совершать иные действия, предусмотренные федеральным законам о 

виде контроля, положением о виде контроля. 

3.3.3. Инспектор не вправе: 

1) оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка 

соблюдения таких требований не относится к полномочиям контрольного 

органа; 

2) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать 

контрольные (надзорные) действия, не предусмотренные решением 

контрольного органа; 

3) проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать 

контрольные (надзорные) действия в случае отсутствия при проведении 

указанных мероприятий (действий) контролируемого лица, за исключением 

контрольных (надзорных) мероприятий, контрольных (надзорных) действий, 

не требующих взаимодействия с контролируемым лицом, а также за 

исключением случаев, если оценка соблюдения обязательных требований без 

присутствия контролируемого лица при проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия может быть проведена, а контролируемое лицо 



12 

 

было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия; 

4) отбирать пробы (образцы) продукции (товаров), материалов, веществ 

для проведения их исследований (испытаний) и измерений с нарушением 

установленных требований к их отбору, в том числе в количестве, 

превышающем нормы, установленные документами по стандартизации, 

правилами отбора проб (образцов) и методами их исследований (испытаний) 

и измерений, техническими регламентами или иными нормативными 

техническими документами, правилами, методами исследований (испытаний) 

и измерений; 

5) требовать представления документов, информации, проб (образцов) 

продукции (товаров), материалов, веществ, если они не относятся к предмету 

контрольного (надзорного) мероприятия, а также изымать оригиналы таких 

документов; 

6) требовать от контролируемого лица представления документов и 

(или) информации, включая разрешительные документы, ранее 

представленные контролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении 

иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций; 

7) распространять информацию и сведения, полученные в результате 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля и составляющие государственную, коммерческую, служебную или 

иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

8) требовать от контролируемого лица представления документов, 

информации ранее даты начала проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия; 

9) осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или 

предложений о проведении за их счет контрольных (надзорных) 

мероприятий и совершении контрольных (надзорных) действий; 

10) превышать установленные сроки проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий; 

11) препятствовать осуществлению контролируемым лицом, 

присутствующим при проведении профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия, фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 

если совершение указанных действий не запрещено федеральными законами 

и если эти действия не создают препятствий для проведения указанных 

мероприятий. 

3.4. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в 

единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений на сайте 

https://proverki.gov.ru/portal (далее – ЕРКНМ), в соответствии с Правилами 

формирования и ведения ЕРКНМ, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 № 604.  

https://proverki.gov.ru/portal


13 

 

3.4.1. Проведение контрольного мероприятия не включенного в 

ЕРКНМ, является грубым нарушением требований к организации и 

осуществлению муниципального контроля, и подлежит отмене, в том числе, 

результаты такого мероприятия признаются недействительными. 

 3.5. При проведении контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом (его представителем) в месте 

осуществления деятельности контролируемого лица, контролируемому лицу 

(его представителю) инспектором, в том числе руководителем группы 

инспекторов, предъявляются служебное удостоверение, заверенная печатью 

бумажная копия либо решение о проведении контрольного мероприятия в 

форме электронного документа, подписанного квалифицированной 

электронной подписью, а также сообщается учетный номер контрольного 

мероприятия в ЕРКНМ. 

3.6. Контрольный орган привлекает к участию в контрольном 

мероприятии по соответствующему виду контроля: 

  1) независимый орган инспекции – в отношении контролируемого 

лица, независимая оценка соблюдения обязательных требований которого 

была проведена независимым органом инспекции; 

  2) саморегулируемую организацию – в отношении контролируемого 

лица, являющегося членом саморегулируемой организации с обязательным 

членством (в случае оценки в рамках контрольного мероприятия 

обязательных требований, контроль за которыми относится к предмету 

деятельности саморегулируемой организации). 

  3.7. Контрольный орган (инспектор) в соответствии со статьей 32 

Федерального закона № 248-ФЗ может привлекать на добровольной основе 

свидетеля, которому могут быть известны какие-либо сведения о 

фактических обстоятельствах, имеющих значение для принятия решения при 

проведении контрольного мероприятия. 

  3.8. Контрольный орган в соответствии со статьей 33 Федерального 

закона № 248-ФЗ вправе привлекать к проведению контрольного 

мероприятия экспертов, экспертные организации, аттестованных 

контрольным органом в установленном порядке, и включенных в реестр 

экспертов, экспертных организаций, привлекаемых к проведению 

контрольных мероприятий. 

  По требованию контролируемого лица инспектор обязан предоставить 

информацию об экспертах, экспертных организациях и иных лицах, 

привлекаемых для проведения контрольного мероприятия, в целях 

подтверждения полномочий. 

  3.9. Контрольный орган в соответствии со статьей 34 Федерального 

закона № 248-ФЗ  может привлекать для совершения отдельных контрольных 

действий специалистов, обладающих специальными знаниями и навыками, 

необходимыми для оказания содействия контрольным органам, в том числе 

при применении технических средств. 

  3.10. Свидетелям, специалистам, экспертам, экспертным организациям 



14 

 

возмещаются расходы, понесенные ими в связи с участием в контрольных 

мероприятиях, в случае, если порядок возмещения расходов установлен 

федеральным законом о виде муниципального контроля. 

  3.11. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалось 

невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту 

нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с 

иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 

невозможность проведения или завершения контрольного мероприятия, 

инспектор составляет акт о невозможности проведения контрольного  

мероприятия с указанием причин и информирует контролируемое лицо о 

невозможности проведения контрольного мероприятия в порядке, 

предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ. В 

этом случае инспектор вправе совершить контрольные действия в рамках 

указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения 

проведения контрольного мероприятия. 

  3.12. При проведении контрольных мероприятий и совершении 

контрольных действий, которые должны проводиться в присутствии 

контролируемого лица либо его представителя, присутствие 

контролируемого лица либо его представителя обязательно, за исключением 

проведения контрольных мероприятий, совершения контрольных действий, 

не требующих взаимодействия с контролируемым лицом.  

  3.13. В случаях отсутствия контролируемого лица либо его 

представителя, предоставления контролируемым лицом информации 

контрольному органу о невозможности присутствия при проведении 

контрольного мероприятия, контрольные действия совершаются, если оценка 

соблюдения обязательных требований при проведении контрольного 

мероприятия может быть проведена без присутствия контролируемого лица, 

а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении 

контрольного мероприятия. 

  3.14. Случаи, при наступлении которых индивидуальный 

предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемым лицом, вправе 

представить в контрольный орган информацию о невозможности 

присутствия при проведении контрольного мероприятия: 

1) болезнь; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) нахождение за пределами муниципального района; 

4) административный арест; 

5) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде запрета совершения определенных 

действий, заключения под стражу, домашнего ареста. 

В таких случаях проведение контрольного мероприятия переносится 

контрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

послуживших поводом для данного обращения индивидуального 



15 

 

предпринимателя, гражданина в контрольный орган.  

3.15. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных  

мероприятий без взаимодействия, могут проводиться только путем 

совершения инспектором и лицами, привлекаемыми к проведению 

контрольного мероприятия, следующих контрольных  действий: 

  1) осмотр; 

   2) опрос; 

  3) получение письменных объяснений; 

  4) истребование документов; 

5) инструментальное обследование. 

3.15.1. Осмотр проводится в порядке, установленном статьей 76 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

Согласно части 1 статьи 76 Федерального закона № 248-ФЗ, под 

осмотром понимается контрольное (надзорное) действие, заключающееся в 

проведении визуального обследования территорий, помещений (отсеков), 

производственных и иных объектов, продукции (товаров) и иных предметов 

без вскрытия помещений (отсеков), транспортных средств, упаковки 

продукции (товаров), без разборки, демонтажа или нарушения целостности 

обследуемых объектов и их частей иными способами. 

Осмотр осуществляется инспектором в присутствии контролируемого 

лица или его представителя и (или) с применением видеозаписи. 

По результатам осмотра инспектором составляется протокол осмотра, в 

который вносится перечень осмотренных территорий и помещений (отсеков), 

а также вид, количество и иные идентификационные признаки обследуемых 

объектов, имеющие значение для контрольного (надзорного) мероприятия. 

Если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля, 

осмотр не может проводиться в отношении жилого помещения. 

3.15.2. Опрос проводится в порядке, установленном статьей 78 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

Согласно части 1 статьи 78 Федерального закона № 248 ФЗ, под 

опросом понимается контрольное (надзорное) действие, заключающееся в 

получении инспектором устной информации, имеющей значение для 

проведения оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных 

требований, от контролируемого лица или его представителя и иных лиц, 

располагающих такой информацией. 

Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который 

подписывается опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность 

изложенных им сведений, а также в акте контрольного (надзорного) 

мероприятия в случае, если полученные сведения имеют значение для 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

3.15.3. Получение письменных объяснений осуществляется в порядке, 

установленном статьей 79 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Согласно части 1 статьи 79 Федерального закона № 248-ФЗ, под 

получением письменных объяснений понимается контрольное (надзорное) 



16 

 

действие, заключающееся в запросе инспектором письменных свидетельств, 

имеющих значение для проведения оценки соблюдения контролируемым 

лицом обязательных требований, от контролируемого лица или его 

представителя, свидетелей, располагающих такими сведениями (далее - 

объяснения). 

Объяснения оформляются путем составления письменного документа в 

свободной форме. 

Инспектор вправе собственноручно составить объяснения со слов 

должностных лиц или работников организации, гражданина, являющихся 

контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом случае 

указанные лица знакомятся с объяснениями, при необходимости дополняют 

текст, делают отметку о том, что инспектор с их слов записал верно, и 

подписывают документ, указывая дату и место его составления. 

3.15.4. Истребование документов осуществляется в порядке, 

установленном статьей 80 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Согласно части 1 статьи 80 Федерального закона № 248-ФЗ, под 

истребованием документов понимается контрольное (надзорное) действие, 

заключающееся в предъявлении (направлении) инспектором 

контролируемому лицу требования о представлении необходимых и (или) 

имеющих значение для проведения оценки соблюдения контролируемым 

лицом обязательных требований документов и (или) их копий, в том числе 

материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационных баз, банков 

данных, а также носителей информации. 

Истребуемые документы направляются в контрольный (надзорный) 

орган в форме электронного документа в порядке, предусмотренном статьей 

21 Федерального закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, если 

контрольным (надзорным) органом установлена необходимость 

представления документов на бумажном носителе. Документы могут быть 

представлены в контрольный (надзорный) орган на бумажном носителе 

контролируемым лицом лично или через представителя либо направлены по 

почте заказным письмом. На бумажном носителе представляются 

подлинники документов либо заверенные контролируемым лицом копии. Не 

допускается требование нотариального удостоверения копий документов, 

представляемых в контрольный (надзорный) орган. Тиражирование копий 

документов на бумажном носителе и их доставка в контрольный (надзорный) 

орган осуществляются за счет контролируемого лица. По завершении 

контрольного (надзорного) мероприятия подлинники документов 

возвращаются контролируемому лицу. 

В случае представления заверенных копий истребуемых документов 

инспектор вправе ознакомиться с подлинниками документов. 

Документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) 

мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом 

инспектору в срок, указанный в требовании о представлении документов. В 

случае, если контролируемое лицо не имеет возможности представить 



17 

 

истребуемые документы в течение установленного в указанном требовании 

срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в письменной форме 

уведомить инспектора о невозможности представления документов в 

установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые 

документы не могут быть представлены в установленный срок, и срока, в 

течение которого контролируемое лицо может представить истребуемые 

документы. В течение двадцати четырех часов со дня получения такого 

ходатайства инспектор продлевает срок представления документов или 

отказывает в продлении срока, о чем составляется соответствующий 

электронный документ и информируется контролируемое лицо любым 

доступным способом в соответствии со статьей 21 Федерального закона № 

248-ФЗ. 

Документы (копии документов), ранее представленные 

контролируемым лицом в контрольный (надзорный) орган, независимо от 

оснований их представления могут не представляться повторно при условии 

уведомления контрольного (надзорного) органа о том, что истребуемые 

документы (копии документов) были представлены ранее, с указанием 

реквизитов документа, которым (приложением к которому) они были 

представлены. 

3.15.5. Инструментальное обследование проводится в порядке, 

установленном статьей 82 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Согласно части 1 статьи 82 Федерального закона № 248 ФЗ, под 

инструментальным обследованием понимается контрольное (надзорное) 

действие, совершаемое инспектором или специалистом по месту нахождения 

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) либо по месту 

нахождения производственного объекта с использованием специального 

оборудования и (или) технических приборов для определения фактических 

значений, показателей, действий (событий), имеющих значение для оценки 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, а также 

подтверждения соответствия продукции (товаров) обязательным 

требованиям. 

Согласно части 2 статьи 82 Федерального закона № 248 ФЗ, под 

специальным оборудованием и (или) техническими приборами понимаются 

все измерительные, испытательные приборы и инструменты, мини-

лаборатории и переносные аппараты, утвержденные в установленном 

порядке в качестве применяемого испытательного оборудования, имеющие 

соответствующие сертификаты и прошедшие в случае необходимости 

метрологическую поверку, а также государственные и иные 

информационные системы, программные средства, созданные в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных 

положением о виде контроля, для определения фактических значений, 

показателей, действий (событий), имеющих значение для проведения оценки 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, в ходе 



18 

 

инструментального обследования могут применяться оборудование, 

государственные и иные информационные системы, программные средства, 

созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

обязательные к использованию контролируемым лицом, а также иные 

средства доступа к информации. Под средствами доступа к информации 

понимаются аппаратно-программные средства, обеспечивающие в 

установленном законодательством порядке доступ к информации, 

содержащейся в государственных информационных системах. 

Инструментальное обследование осуществляется инспектором или 

специалистом, имеющим допуск к работе на специальном оборудовании, 

использованию технических приборов. 

По результатам инструментального обследования инспектором или 

специалистом составляется протокол инструментального обследования, в 

котором указываются: 

- дата и место его составления; 

- должность; 

- фамилия и инициалы инспектора или специалиста, составивших 

протокол; 

- сведения о контролируемом лице; 

- предмет обследования; 

- используемые специальное оборудование и (или) технические 

приборы; 

- методики инструментального обследования; 

- результат инструментального обследования; 

- нормируемое значение показателей, подлежащих контролю при 

проведении инструментального обследования и выводы о соответствии этих 

показателей установленным нормам; 

- иные сведения, имеющие значение для оценки результатов 

инструментального обследования. 

    3.16. При проведении инспекционного визита, выездной проверки 

должны быть заполнены и заверены усиленной квалифицированной 

электронной подписью инспектора проверочные листы, указанные в решении 

о проведении контрольного мероприятия. 

 3.16.1. В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на 

объектах контроля и оптимизации проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий контрольные (надзорные) органы формируют и 

утверждают проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 

лицом обязательных требований). Проверочные листы не могут возлагать на 

контролируемое лицо обязанность по соблюдению обязательных требований, 

не предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 3.16.2. Форма проверочного листа должна содержать: 

 а) указание вида муниципального контроля, вида (видов) деятельности 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, производственных 



19 

 

объектов, их типов и (или) отдельных характеристик, категорий риска, 

классов (категорий) опасности, позволяющих однозначно идентифицировать 

сферу применения формы проверочного листа; 

б) указание на ограничение предмета плановой проверки обязательными 

требованиями, требованиями, установленными муниципальными правовыми 

актами, изложенными в форме проверочного листа, если это предусмотрено 

видом муниципального контроля; 

в) наименование органа муниципального контроля и реквизиты 

правового акта об утверждении формы проверочного листа; 

г) перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, составляющих предмет проверки 

(далее - перечень вопросов); 

д) соотнесенные с перечнем вопросов реквизиты нормативных правовых 

актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами; 

е) поля для внесения следующих данных: 

- наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) индивидуального предпринимателя, гражданина; 

- место проведения плановой проверки с заполнением проверочного 

листа и (или) указание на используемые юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, гражданином производственные 

объекты; 

- реквизиты распоряжения или приказа руководителя, заместителя 

руководителя органа муниципального контроля о проведении проверки; 

- учетный номер проверки и дата присвоения учетного номера проверки 

в едином реестре проверок; 

- ответы на вопросы, содержащиеся в перечне вопросов; 

- должность, фамилия и инициалы должностного лица органа 

муниципального контроля, проводящего проверку и заполняющего 

проверочный лист; 

ж) иные необходимые данные, установленные видом муниципального 

контроля. 

 3.16.3. При проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

проверочные листы, указанные в решении о проведении контрольного 

(надзорного) мероприятия, заполняются инспектором в электронной форме 

посредством внесения ответов на контрольные вопросы и заверяются 

усиленной квалифицированной электронной подписью инспектора. 



20 

 

3.16.4. Утвержденные формы проверочных листов подлежат 

опубликованию на официальных сайтах органа муниципального контроля в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.16.5. Формы проверочных листов могут быть использованы для 

разработки и размещения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» интерактивных сервисов для проведения юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями самопроверки соблюдения 

обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

    3.17. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном 

статьей 70 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Согласно части 1 статьи 70 Федерального закона № 248-ФЗ, под 

инспекционным визитом понимается контрольное (надзорное) мероприятие, 

проводимое путем взаимодействия с конкретным контролируемым лицом и 

(или) владельцем (пользователем) производственного объекта. 

  3.17.1. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

  1) осмотр; 

  2) опрос; 

  3) получение письменных объяснений; 

  4) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля; 

5) инструментальное обследование. 

 3.17.2. Инспекционный визит проводится без предварительного 

уведомления контролируемого лица и собственника производственного 

объекта. 

 3.17.3. Срок проведения инспекционного визита в одном месте 

осуществления деятельности либо на одном производственном объекте 

(территории) не может превышать один рабочий день. 

 3.18. Выездная проверка проводится в порядке, установленном  

статьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 Согласно части 1 статьи 73 Федерального закона № 248-ФЗ, под 

выездной проверкой понимается комплексное контрольное (надзорное) 

мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 

использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 

требований, а также оценки выполнения решений контрольного (надзорного) 

органа. 

 3.18.1. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 
1) осмотр; 
2) опрос; 



21 

 

3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
5) инструментальное обследование. 

 3.18.2. Срок проведения выездной проверки не может превышать 

десять рабочих дней. В отношении одного субъекта малого 

предпринимательства, общий срок взаимодействия в ходе проведения 

выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия.  

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, 

осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов 

Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 

представительству, обособленному структурному подразделению 

организации или производственному объекту. 

  3.19. Наблюдение за соблюдением обязательных требований 

(мониторингом безопасности) проводится в порядке, установленном статьей 

74 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 Согласно части 1 статьи 74 Федерального закона № 248-ФЗ, под 

наблюдением за соблюдением обязательных требований (мониторингом 

безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах контроля, 

имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, 

которые поступают в ходе межведомственного информационного 

взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 

государственных и муниципальных информационных системах, данных из 

сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных 

с использованием работающих в автоматическом режиме технических 

средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, 

видеозаписи. 

3.19.1. При наблюдении за соблюдением обязательных требований 

(мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться 

обязанности, не установленные обязательными требованиями. 

3.19.2. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных 

требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда 

(ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований, контрольным (надзорным) органом 

могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3)решение о выдаче предписания об устранении выявленных 

нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 

Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в 



22 

 

федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации 

о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, 

законе субъекта Российской Федерации о виде контроля в соответствии 

с частью 3 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае указания такой 

возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта 

Российской Федерации о виде контроля. 

3.20. Выездное обследование проводится в порядке, установленном 

статьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ.  

Под выездным обследованием понимается контрольное (надзорное) 

мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми 

лицами обязательных требований. 

3.20.1. Выездное обследование может проводиться по месту 

нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), месту 

осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта 

контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым 

лицом. 

3.20.2. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых 

для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах 

могут осуществляться: 

1) осмотр; 

2) отбор проб (образцов); 

3) инструментальное обследование (с применением видеозаписи); 

4) испытание; 

5) экспертиза. 

3.20.3. Выездное обследование проводится без информирования 

контролируемого лица. 

3.20.4. По результатам проведения выездного обследования не могут 

быть приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 

Федерального закона №248-ФЗ. 

3.20.5. Срок проведения выездного обследования одного объекта 

(нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости друг от 

друга) не может превышать один рабочий день, если иное не установлено 

федеральным законом о виде контроля. 

  

4. Результаты контрольного мероприятия 

 

  4.1. Результатами контрольного мероприятия являются оценка 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 

условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 

прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 

направление уполномоченным органам или должностным лицам 

информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и 



23 

 

(или) применение контрольным органом мер, предусмотренных пунктом 2 

части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

  4.2. По окончании проведения контрольного мероприятия составляется 

акт контрольного мероприятия (далее также – акт). В случае, если по 

результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 

обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное 

требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его 

структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного 

нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в акте 

указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 

доказательствами нарушения обязательных требований, в том числе 

заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные 

листы, приобщаются к акту.  

  4.3. Оформление акта производится на месте проведения контрольного 

мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, за 

исключением, если составление акта по результатам контрольного 

мероприятия на месте его проведения невозможно по причине совершения 

отбора проб (образцов), испытания или экспертизы.  

  4.4. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было 

согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры 

посредством ЕРКНМ непосредственно после его оформления. 

  4.5. Документы, оформляемые контрольным органом при 

осуществлении муниципального контроля, а также специалистами, 

экспертами, привлекаемыми к проведению контрольных мероприятий, 

составляются в форме электронного документа и подписываются усиленной 

квалифицированной электронной подписью. 

  4.6. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный 

орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации, обязан: 

  1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении 

мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных 

федеральным законом о виде контроля; 

  2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 

Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 

обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции 

(товаров), представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для 

окружающей среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, 

строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и 

иных подобных объектов и о доведении до сведения граждан, организаций 



24 

 

любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее 

предотвращения в случае, если при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, 

владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация 

(использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, 

оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, 

производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, 

оказываемые услуги представляют непосредственную угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) 

причинен; 

 3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 

преступления или административного правонарушения направить 

соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 

своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 

меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 

ответственности; 

 4) принять меры по осуществлению контроля за устранением 

выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению 

нарушений обязательных требований, предотвращению возможного 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 

неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 

обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 

принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена 

законодательством; 

 5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 

обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

4.7. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных 

требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

сведения об этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) 

мероприятий. Инспектор вправе выдать рекомендации по соблюдению 

обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на 

профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. 

    
5. Обжалование решений контрольных органов, действий (бездействия) 

их должностных лиц 
  

  5.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 

муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий; 



25 

 

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об 

устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) 

органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий. 

  5.2. Жалоба направляется контролируемым лицом через личные 

кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 

системах (при их наличии) или почтовым отправлением (в случае 

направления на бумажном носителе). При подаче жалобы гражданином в 

форме электронного документа она должна быть подписана простой 

электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной 

подписью. При подаче жалобы организацией в форме электронного 

документа она должна быть подписана усиленной квалифицированной 

электронной подписью. 

  5.3. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) 

его должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем 

руководителя) данного органа. 

  5.4. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) 

его должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных 

дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 

нарушении своих прав. 

  5.5. Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в 

течение десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом 

предписания. 

  5.6. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 

этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 

контрольным органом. 

5.7. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может 

отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление 

жалобы по тем же основаниям не допускается. 

  5.8. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении 

исполнения обжалуемого решения контрольного органа. 

5.9. Контрольный орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня 

регистрации жалобы принимает решение: 

  1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного 

органа; 

  2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения 

контрольного органа. 

  Информация о решении, направляется лицу, подавшему жалобу, в 

течение одного рабочего дня с момента принятия решения. 

  5.10. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении 

жалобы в течение пяти рабочих дней с момента получения жалобы, если: 
1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, 

установленных частями 5 и 6 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ, и не 



26 

 

содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу 

жалобы; 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного 

срока на подачу жалобы отказано; 

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее 

подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы; 

4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

5) ранее в уполномоченный орган была подана другая жалоба от того 

же контролируемого лица по тем же основаниям; 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 

(надзорного) органа, а также членов их семей; 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, 

исключающий возможность повторного обращения данного 

контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или 

обстоятельства; 

8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган; 

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только 

судебный порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа. 

5.11. Жалоба подлежит рассмотрению контрольным органом в срок не 

более двадцати рабочих дней со дня ее регистрации.  

  В исключительных случаях, указанный срок может быть продлен, но не 

более чем на двадцать рабочих дней. 

  5.12. Контрольный орган при рассмотрении жалобы использует 

информационную систему досудебного обжалования контрольной 

(надзорной) деятельности. 

  5.13. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, 

подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся 

к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные 

информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента 

направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы 

приостанавливается с момента направления запроса о представлении 

дополнительных информации и документов, относящихся к предмету 

жалобы, до момента получения их уполномоченным органом, но не более 

чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от 

контролируемого лица дополнительных информации и документов, 

относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в 

рассмотрении жалобы. 

  5.14. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего 

жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных им организаций. 

  5.15. По итогам рассмотрения жалобы контрольный орган принимает 

одно из следующих решений: 



27 

 

  1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

  2) отменяет решение контрольного органа полностью или частично; 

  3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает 

новое решение; 

  4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных 

органов незаконными и выносит решение по существу, в том числе об 

осуществлении при необходимости определенных действий. 

  5.16. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, 

содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его 

исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на 

едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) 

региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не 

позднее одного рабочего дня со дня его принятия. 

 

______ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к Положению об утверждении 
Положения об осуществлении 
муниципального контроля в 

области охраны и использования 
особо охраняемых природных 
территорий местного значения 

Ульчского муниципального 
района Хабаровского края 

 
 

 

 
Показатели результативности и эффективности  

организации, охране и использованию особо охраняемых природных 
территорий местного значения Ульчского муниципального района 

Хабаровского края и их целевые значения  
 
   

   

Ключевые показатели Целевые значения 

 

Доля устраненных нарушений из 

числа выявленных нарушений 

обязательных требований 

 

70% 

Доля выполнения плана проведения 

плановых контрольных (надзорных) 

мероприятий на очередной 

календарный год 

 

100 % 

Доля отмененных результатов 

контрольных (надзорных) 

мероприятий 

 

0 % 

Доля отмененных в судебном 

порядке постановлений по делам об 

административных правонарушениях 

от общего количества вынесенных 

департаментом постановлений, за 

исключением постановлений, 

отмененных на основании статьи 2.9 

Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

0 % 

 

 

 


